
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 152 del 21/10/2025





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 


DEL. DG. N. 709/2025 – PROVVEDIMENTI


Il costo derivante dal presente atto :


il Direttore


Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)


- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico


da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità


- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento


2025 5020201010 - Lavanderia


€549.000,00


20/10/2025


UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-10-20T11:57:08+0200

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 152 del 21/10/2025


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


DEL. DG. N. 709/2025 – PROVVEDIMENTI


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 21/10/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.








REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: DEL. DG. N. 709/2025 – PROVVEDIMENTI


IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i


Premesso 
- che quest’AORN  con  deliberazione  del  C.S.  n.255/2019  ha  aderito  alla  Convenzione


stipulata  dalla  So.re.sa.  S.p.a.  (determinazioni  n.82/2017  -  n.14/2018  e  nota  SRA
n.016250-2019) per il lotto n. 4, compreso nella procedura aperta relativa all’affidamento
quinquennale dei “Servizi integrati  di lava – noleggio” destinati  alle Aziende Sanitarie
campane, in capo alla ATI Servizi Sanitari Integrati Srl. /Lavanderia D’Alessio Srl. (CIG
master n. 633339855D - contratto Rep. n. 31/19);


- che  la  stessa  AORN  con  deliberazione  del  C.S.  n.316/2019,  da  intendersi  qui  come
integralmente richiamata e trascritta, ha rimodulato l’importo complessivo dell’adesione,
fissando la decorrenza del servizio “alla data del 01.01.2020”;


- che in esecuzione del citato atto deliberativo, è stato instaurato rapporto contrattuale con la
predetta ATI (contratto informatico n.4600091222 – CIG derivato n. 7295134704), giusta
consultazione della piattaforma SAP;              


- che  con deliberazione del DG n.662 del 02/09/2021 la medesima Azienda ha preso atto
della  determinazione  del  DG n. 100/2021,  con cui  la  Soresa Spa.  ha riconosciuto  alla
succitata ATI l’aumento del prezzo del servizio nella misura del 2%, applicata unicamente
ai singoli costi unitari, come da offerta economica di gara e con decorrenza dal dodicesimo
mese successivo all’attivazione del relativo contratto attuativo;  


- che con deliberazione del DG n.927 del 28/11/2022 quest’Amministrazione ha preso atto
della determinazione del DG n.224 del 08/11/2022 con cui la Soresa Spa. ha riconosciuto
alla stessa ATI un aumento complessivo dei prezzi di aggiudicazione originari nella misura
del 19,53%;


- che con deliberazione del DG n. 983 del 27/10/2023, la predetta Amministrazione ha preso
atto  della  determinazione  del  DG  n.  104  dell’11/05/2023  con  cui  la  Soresa  Spa.  ha
riconosciuto  in  favore  della  A.T.I.  un  ulteriore  aumento  dei  prezzi  di  aggiudicazione
originari  del  servizio,  secondo  il  dettaglio  esposto  nella  medesima  deliberazione,  da
intendersi qui come integralmente richiamato e trascritto; 


Preso atto
- che la Centrale di committenza regionale ha attivato una nuova procedura di gara aperta per


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


l’affidamento dei “Servizi integrati di Lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende
Sanitarie della Regione Campania e della Regione Molise” (Determina di indizione n. 146/2023),
in cui è presente il Lotto n. 6, facente capo - tra l’altro - a quest’Azienda; 
Dato atto
-  che  con deliberazione  del  DG  n.189/2025,  questo  Ente  -  sulla  base  della  corrispondenza
intrattenuta con la So.re.sa. Spa circa i tempi stimati per la conclusione della gara centralizzata in
corso (Prot. n. 37193 del 13/12/2024 - Prot So.re.sa. n. 20321/2024 - già allegati nn. 1 e 2 al citato
provvedimento) - ha proceduto al mantenimento del rapporto contrattuale in essere con la ATI
Servizi  Sanitari  Integrati  Srl/Lavanderia  D’Alessio  Srl  “alle  medesime  condizioni tutt’ora  in
corso” fino al 30/06/2025, avendo la stessa So.re.sa. comunicato che “l’aggiudicazione è prevista
entro il I semestre 2025” (Prot. So.re.sa n. 20321/2024 – agli atti); 
- che la Soresa ha rappresentato che “è in corso la fase di comprova dei requisiti il cui termine è
previsto per luglio 2025” (Prot. Soresa n.12185/2025 – già allegato n.2 alla del. citata);
-  che, pertanto, con deliberazione del DG n. 709/2025, il medesimo Ente - attesa “la mancata
presenza  del  lotto di  interesse  (Lotto  n.6)  nel  provvedimento  di  aggiudicazione  riferito  alla
procedura aperta de qua (Determinazione n.141 del 05/05/2025)”- ha proceduto al mantenimento
del  suddetto  rapporto  contrattuale  “agli  stessi  patti  e  condizioni e  fino  al  30/09/2025”, salva
risoluzione anticipata in caso di attivazione della relativa gara centralizzata; 
Viste
-  la  pec  del  23/09/2025  (allegato  n.1),  con  cui  la  UOC  scrivente  -   attesa  l’avvenuta
aggiudicazione  centralizzata  del  lotto  di  interesse  ex  Determinazione  n.257  del  20/08/2025
pubblicata sul sito istituzionale – ha chiesto alla Soresa Spa di conoscere i tempi di attivazione
dell’aggiudicazione in parola; 
- la pec del 29/09/2025 (allegato n.2), con cui la predetta UOC ha chiesto alla ATI Servizi Sanitari
Integrati Srl. - Lavanderia D’Alessio Srl., stante il silenzio serbato dalla So.re.sa. sulla richiesta
inoltratale,  di  garantire  l’esecuzione  del  servizio  “indispensabile  allo  svolgimento  dell’attività
clinico –assistenziale in maniera continuativa e nel rispetto delle esigenze igienico – sanitarie”; 
- la pec di conferma alla prosecuzione del servizio in questione (pec del 29/09/2025 – allegato
n.3); 
-  la  nota Prot.  Soresa n.  18309 del  06/10/2025 (allegato  n.4),  con cui  la  Società  interpellata,
sollecitata anche per le vie brevi, nel rappresentare l’avvenuta proposizione di ricorso “innanzi al
TAR Campania da un operatore economico utilmente collocato in graduatoria”, ha segnalato che
la “Camera di Consiglio è prevista presumibilmente entro la fine del mese corrente”; 
Tenuto conto di quanto innanzi, permanendo le circostanze sopra esposte, con pec del 07/10/2025
(allegato n.5) è stato comunicato alla succitata ATI quanto rappresentato dalla Soresa Spa. (già
allegato n.3) chiedendo di manifestare l’assenso al mantenimento del rapporto in questione fino al
31/12/2025 “agli stessi patti e condizioni”, salvo scioglimento anticipato nel caso di attivazione
dell’aggiudicazione centralizzata; 
Vista 
-  la  comunicazione  dell’08/10/2025  (già  allegato  n.5)  con cui  la  succitata  ATI ha  riscontrato
positivamente la richiesta inoltratale, confermando la disponibilità al mantenimento “  agli stessi
patti e condizioni”, fino al 31/12/2025;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Considerato 
-  che  a seguito della  richiesta  dello  scrivente Servizio (pec del  08/10/2025 – allegato  n.6),  i
Direttori dell’esecuzione del contratto, Dott.ri Luca Damiano e Ciro Alizieri hanno comunicato
(pec dell’08/10/2025 e del 09/10/2025 - allegato n.7) che la stessa A.T.I. ad oggi ha continuato ad
eseguire  regolarmente eseguito  presso  questa  AORN il  servizio  in  parola  e  di  tanto  occorre
prendere atto; 
-  che,  pendendo  giudizio  avverso  l’intervenuta  aggiudicazione  del  lotto  n.  6  presente  nella
procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  “Servizi  integrati  di  Lava-noleggio  a  basso  impatto
ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della Regione Molise”, ricorre
l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di che trattasi  senza soluzione di continuità,
quale servizio essenziale per l’assistenza sanitaria;  
- che pertanto occorre procedere al mantenimento del rapporto contrattuale in corso con la stessa
A.T.I., ai medesimi patti e condizioni, fino al 31/12/2025 e salva risoluzione anticipata in caso di
preventiva definizione della procedura;
Attestata  la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste  dalla  legge  27  dicembre  2019  n.  160,  che  contiene  principi  e  prescrizioni  per  il
trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver
valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il
mezzo dell’Albo Pretorio alle  suddette prescrizioni  e ne dispone la pubblicazione nei modi di
legge;


PROPONE


1. di procedere  al  mantenimento del rapporto contrattuale in essere con la  ATI Servizi
Sanitari  Integrati  Srl  /  Lavanderia  D’Alessio Srl  -  relativamente  al  servizio  di  Lava-
noleggio  (Lotto  n.  4)  -  fino  al  31/12/2025  per  il  costo  complessivo  presunto  di  €
450.000,00 oltre Iva, salva risoluzione anticipata ove la So.re.sa. Spa attivasse la relativa
aggiudicazione centralizzata; 


2. di imputare la spesa complessiva di € 549.000,00 IVA compresa al 22%, sul conto di
competenza n. 5020201010 -  bilancio 2025; 


3. di notificare copia del presente provvedimento alla ATI Servizi Sanitari Integrati Srl –
Lavanderia D’Alessio Srl; 


4.  di prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del  D.Lgs.  159/2011 s.m.i.,  qualora  vengano accertati  elementi  relativi  a  tentativi  di
infiltrazione mafiosa;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


5. di prevedere inoltre apposita clausola risolutiva espressa qualora So.re.sa. Spa (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro;


6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge,
ed  alla  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie,  O.S.O.I.S.,  oltreché  ai
succitati  Direttori  dell’Esecuzione  Contrattuale  (Del  DG  n.1035/2024)  per  quanto  di
rispettiva competenza; 


7. di  dichiarare il  medesimo  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’esigenza  di
assicurare l’erogazione delle prestazioni in questione senza soluzione di continuità;


Il funzionario estensore 
   Dott. Mario Pavone                                                                      Il Direttore


               UOC Provveditorato -  Economato
                                                                     Dott.ssa Teresa Capobianco


                                                                             (f.to digitalmente)


 


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco


     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:
     
     Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente) 


     Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere
atto della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. Procedere  al  mantenimento del rapporto contrattuale in essere con la  ATI Servizi Sanitari
Integrati Srl / Lavanderia D’Alessio Srl - relativamente al servizio di Lava-noleggio (Lotto n.
4) - fino al 31/12/2025 per il  costo complessivo presunto di € 450.000,00 oltre Iva, salva
risoluzione anticipata ove la So.re.sa. Spa attivasse la relativa aggiudicazione centralizzata; 


2. Imputare  la  spesa  complessiva  di  €  549.000,00  IVA  compresa  al  22%,  sul  conto  di
competenza n. 5020201010 -  bilancio 2025; 


3. Notificare copia  del  presente  provvedimento  alla  ATI  Servizi  Sanitari  Integrati  Srl  –
Lavanderia D’Alessio Srl;


4. Prevedere  la clausola di recesso, ai  sensi del combinato disposto dagli  artt.  92 e 100 del
D.Lgs. 159/2011 s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;


5. Prevedere inoltre  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.re.sa.  Spa  (soggetto
aggregatore  per  la  Regione  Campania)  avesse  nel  frattempo  attivato  analoga
convenzione/accordo quadro;


6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, come per legge, ed alla
UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie,  O.S.O.I.S.,  oltreché  ai  succitati
Direttori  dell’Esecuzione  Contrattuale  (Del  DG  n.1035/2024)  per  quanto  di  rispettiva
competenza;


7. Dichiarare il  medesimo  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’esigenza  di  assicurare
l’erogazione delle prestazioni in questione senza soluzione di continuità.


Il Direttore Generale 
             Dott. Gennaro Volpe 


             (f.to digitalmente) 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

















































				2025-10-20T11:30:18+0200

		TERESA CAPOBIANCO





				2025-10-20T15:02:24+0200

		VINCENZO GIORDANO





				2025-10-20T16:04:27+0200

		CHIARA DI BIASE





				2025-10-21T09:45:25+0200

		GENNARO VOLPE









		2025-10-21T10:49:28+0200
	PASQUALE CECERE




